MANIFESTAMENTE  EQUIVOCADA E  CONTRARIANDO  OS  DISPOSITIVOS

DA  LEI  Nº.  11.945/2009,  AO  ANALISAR  A  DOCUMENTAÇÃO  ANEXA  A

EXORDIAL, ACHOU POR BEM A PROMOVIDA EFETUAR O PAGAMENTO DO

SEGURO EM TOTAL AFRONTA A LEGISLAÇÃO PERTINENTE.

A autora tem direito, na verdade, a seguro DPVAT no valor de R$ 2.531,25 (dois

mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) a título de perda incompleta da

mobilidade de um dos ombros, conforme será comprovado adiante.

Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcante, Fortaleza-CE

CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434

Núcleo do IDOSO

Ademais,  a  autora  teve  suportou  gastos  com sua  recupração,  no importe  de  R$

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso

à  vítima  -  no  caso  de  despesas  de  assistência  médica  e

suplementares devidamente comprovadas.

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

11.945/2009, dentre as hipóteses de "repercussão na íntegra do patrimônio físico",  há a

previsão da perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou

inferiores, perfazendo a percentagem de 100% (cem por cento) da importância segurada, ou

seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

No caso dos autos, a prova pericial, apurou que, de acordo com a tabela anexada a

Lei nº 6.194/74, o grau de lesão que acomete o Autor/Apelado é de 75% (setenta e cinco

por cento) do ombro esquerdo, que corresponde a 18,75% do valor geral do corpo”.

[...]

correspondente  a  13.500.00  (treze  mil  e  quinhentos  reais),  o percentual  da  lesão

quantificada no laudo pericial seria de 25% (vinte e cinco por cento por cento) do

valor total da incapacidade permanente, desse valor como seria uma perda intensa

multiplica-se pelo percentual  de 75%, o que equivale ao montante de R$ 2.531,25

(Dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 

Tendo a Ré pago administrativamente à Autora o montante de R$ 140,91 (Cento e

quarenta reais e noventa e um centavos), deve arcar com diferença correspondente a  R$

2.390,34 (Dois mil, trezentos e noventa reais e trinta e quatro centavos).

É cediço que o entendimento do Superior Tribunal de Justiça a respeito do valor

devido a título de indenização de seguro obrigatório foi pacificado pela Súmula 474.

A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial  do beneficiário,

[...]

No caso concreto, a autora afirma ainda ter suportado gastos na quantia de R$

600,69 (seiscentos reais e sessenta e nove centavos) a título de despesas com assistência

médica,  remédios e transporte às consultas.  Logo, tem direito ao reembolso dos valores

gastos, chegamos ao montante de R$ 2.991,03 (Dois mil, novecentos e noventa e um reais e

três centavos).

DOS JUROS MORATÓRIOS

A Súmula nº 426 do Superior Tribunal de Justiça estabelece:

“Os juros de mora da indenização do seguro DPVAT fluem a partir da

citação.”

DOS PEDIDOS
 Ante o exposto, requerer a Vossa Excelência:

1) o recebimento da presente petição inicial com a qualificação apresentada, nos termos do

[...]

artigo 178, incisos I e II do CPC);

6) Ao  final  o  proferir  sentença  de  resolução  de  mérito, INTEIRAMENTE

PROCEDENTE ao pleito autoral, de modo que seja condenada a seguradora requerida ao

pagamento da diferença do valor do seguro obrigatório, na quantia de R$ 2.991,03 (Dois

mil,  novecentos  e  noventa  e  um  reais  e  três  centavos),  conforme  enquadramento

demonstrado  na  tabela  constante  na  Lei  nº.  11.945/2009,  ou  em último  caso,  que  seja

designada perícia médica a fim de apurar a invalidez da autora, conforme determina o E.

Superior Tribunal de Justiça, a teor do REsp 788.712/RS, e de juros moratórios a partir da